Комитет по образованию Администрации Курьинского района

Приказ

           4  февраля 2020 г.                                                                    № 13
с. Курья

О проведении Всероссийских проверочных работ

в Курьинском районе в 2020 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере обра​зования и науки от 27.12.2019 № 1746 «О проведении Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обу​чающихся общеобразовательных организаций в 2020 году»,
 ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Утвердить график проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в образовательных организациях Курьинского района, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2020 году (приложение 1).

       2. Назначить Хатунцеву Н.В., ведущего специалиста комитета по образованию, муниципальным координатором проведения ВПР в общеобразовательных организациях Курьинского района.

       3. Утвердить план проведения мониторинга качества подготовки обучающихся в общеобразовательных организациях Курьинского района в 2020 году (приложение 2).

       4. Утвердить мероприятия по обеспечению объективности результатов ВПР в Курьинском районе в 2020 году (приложение 3).

       5. Утвердить график посещений общеобразовательных организаций Курьинского района в пе​риод проведения ВПР в 2020 году (приложение 4).

      6. Утвердить карту посещения общеобразовательных организаций Курьинского района в пе​риод проведения ВПР в 2020 году (приложение 5).

       7. Руководителям  общеобразовательных  организаций:

       7.1. Назначить школьных координаторов – специалистов, ответственных за проведение ВПР в образовательной организации.

       7.2. Разработать и принять план мероприятий по подготовке, организации и проведению ВПР в 2020 году.

       7.3. Утвердить и разместить на официальных сайтах расписание проведения ВПР в 4, 5, 6, 7, 8 и 11 классах с указанием конкретной даты по каждому предмету в срок до 07.02.2020.
       7.4. Обеспечить участие учащихся 4, 5, 6, 7, 8 и 11 классов в ВПР в 2020 году.

       7.5. Соблюдать сроки на каждом этапе проведения ВПР в соответствии с графиком.
       7.6. Организовать и проконтролировать  включение  дат проведения ВПР в календарно-тематические планы.
       7.7. Информировать родительскую общественность о планируемых оценочных процедурах на родительских собраниях, сайте ОО, информационных стендах школы.
       7.8. Обеспечить организацию видеонаблюдения в режиме офлайн и общественного наблюдения в аудиториях проведения ВПР.

       7.9. Обеспечить объективность результатов знаний обучающихся при проведении ВПР.
       7.10. Спланировать дальнейшую работу по повышению  качества образования  с использованием результатов ВПР.
       8. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста комитета по образованию Хатунцеву Н.В.
Исполняющий обязанности председателя комитета  [image: image1.png]

     Д.В. Раэ

                                                                                                                                                                                                    Приложение 1 к приказу

комитета по образованию

                                                                                                                                                                                           от 04.02.2020 № 13
График проведения Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях

Курьинского района в 2020 году
	№ п/п
	ОО
	МАРТ

	2
	3
	4
	5
	6
	10
	11
	12
	13
	16
	17
	18
	19
	20
	30
	31

	1.
	МКОУ «Колыванская СОШ»

	11 ИЯ

	11 ГГ

	11 ИС

	11 ХИ

	11 ФИ

	11 БИ

	4 РУ (ч.1)

8 ОБ

	2.
	МКОУ «Краснознаменская СОШ»

	3.
	МБОУ «Курьинская СОШ» имени М.Т. Калашникова

	№ п/п
	ОО
	АПРЕЛЬ
	Всего ОП

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10
	13
	14
	15
	16
	17
	20
	21
	22
	23
	24

	1.
	МКОУ «Колыванская СОШ»
	6

ГГ

7

РУ
	4

РУ (ч.2)

8

БИ

	5

ИС

7

БИ
	6

БИ
8 ФИ
	5 БИ

7 ОБ
	6 ИС

8 ГГ
	7 ИЯ
	4 ОМ

7 ГГ
	5 РУ

8 МА
	6 РУ

7 МА
	4 МА

8 РУ

	6 ОБ

7 ИС
	5 МА

8 ИС
	6 МА

7 ФИ
	8 ХИ

	36

	2.
	МКОУ «Краснознаменская СОШ»

	3.
	МБОУ «Курьинская СОШ» имени М.Т. Калашникова

Примечание: для заполнения таблицы используются сокращения:

ОП – оценочная процедура, РУ – русский язык, ОМ – окружающий мир, МА – математика, ИС – история, БИ – биология, ГГ – география, ОБ – обществознание, ИЯ – иностранный язык, ФИ – физика, ХИ – химия
Перед названием предмета указан класс.
                                                                                                                                                                                                             Приложение 2 к приказу

комитета по образованию

                                                                                                                                                                                                     от 04.02.2020 № 13
ПЛАН

проведения мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организациях Курьинского района
в 2020 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	1.
	Формирование заявки от общеобразовательных организаций (далее – ОО) на участие в Всероссийских проверочных работах (далее – ВПР)
	до 05.02.2020
	Хатунцева Н.В.
Руководители ОО
	Заявка на участие в ВПР

	2.
	Проведение совещаний с руководителями ОО по вопросам подготовки, проведения, анализа результатов ВПР
	март-май,  август-декабрь 2020

	Хатунцева Н.В.
	Протоколы совещаний

	3.
	Организация работы «горячей линии» по вопросам подготовки и проведения ВПР
	постоянно

	Хатунцева Н.В.

Руководители ОО
	Информация на сайтах комитета по образованию, ОО по размещению телефонов «горячей линии»

	4.
	Информационное сопровождение подготовки и проведения ВПР

	февраль-май 2020
	Хатунцева Н.В.

Руководители ОО
	Статьи/новости на сайтах комитета по образованию, ОО

	5.
	Осуществление контроля за соблюдением ОО сроков и порядка проведения ВПР
	март-апрель 2020
	Хатунцева Н.В.
	Своевременное размещение на сайте ФИС ОКО информации с результатами ВПР, информации по запросу федерального координатора

	6.
	Проведение учредительного контроля по вопросу организации внутренней оценки качества образования
	в течение года по плану УК
	Хатунцева Н.В.
	План-график учредительного контроля, информация о результатах контроля, размещенная на сайте комитета по образованию

	7.
	Проведение районных методических объединений, мастер-классов, открытых уроков, семинаров и др. форм работы, направленных на повышение качества общего образования и подготовку к ВПР
	до 20.03.2020
	Глебова Н.А.

Руководители РМО
	План мероприятий, информация о результатах проведения, размещенная на сайте комитета по образованию

	8.
	Актуализация нормативных локальных актов, регламентирующих внутреннюю оценку качества образования.
	до 28.02.2020

	Руководители ОО
	Нормативные локальные акты учреждения

	9.
	Актуализация информации на сайтах комитета по образованию,  ОО по проведению ВПР (нормативные правовые, локальные акты)
	февраль-март  2020
	Хатунцева Н.В.

Руководители ОО
	Раздел/страница на сайтах комитета по образованию, ОО с актуальной информацией о ВПР

	10.
	Проведение родительских собраний в классах о целях, порядке проведения ВПР, подготовке и участию обучающихся в ВПР
	февраль-март 2020
	Руководители ОО
	График родительских собраний, информация об итогах их проведения, размещенные на сайтах ОО

	11.
	Проведение пробных проверочных работ с использованием заданий, размещенных на сайте ФИС ОКО
	февраль-март 2020
	Руководители ОО
	Анализ результатов

	12.
	Проведение ВПР, проверка работ, загрузка результатов на сайте ФИС ОКО в соответствии со сроками и порядком проведения ВПР
	по графику проведения ВПР
	Руководители ОО
	Результаты ВПР, размещенные на сайте ФИС ОКО

	13.
	Проведение анализа достижения предметных и метапредметных результатов обучения
	до 01.09.2020
	Руководители ОО
	Аналитические материалы по результатам выполнения

ВПР по предметам и классам

	14.
	Проведение  анализа результатов ВПР
	сентябрь 2020
	Хатунцева Н.В.
	Аналитическая информация о результатах ВПР в разрезе организаций, динамика результатов

	15.
	Разработка и принятие плана повышения качества образования на основе результатов оценочных процедур (проведение анализа результатов, рассмотрение результатов на педагогическом (методическом) совете, составление графика проведения дополнительных групповых и индивидуальных занятии с учащимися и др. мероприятия)
	до 01.10.2020
	Руководители ОО
	План повышения качества образования на основе результатов оценочных процедур

	16.
	Разработка и принятие муниципального плана повышения качества образования на основе результатов оценочных процедур
	до 01.10.2020
	Хатунцева Н.В.
	Муниципальный план

                                                                                                                                                                                                             Приложение 3 к приказу

комитета по образованию

                                                                                                                                                                                                     от 04.02.2020 № 13

Информация о мероприятиях по обеспечению объективности результатов ВПР 2020

	№

п/п
	Краткое название ОО
	Разъяснительная работа с руководителями ОО по повышению объективности результатов ВПР
	Присутствие наблюдателей из числа представителей МОУО
	Присутствие наблюдателей из числа родительской общественности, общественных организаций
	Проверка работ на муниципальном уровне
	Перепроверка работ на муниципальном уровне
	Перекрестная проверка работ между школами
	Другие варианты

	1.
	МКОУ «Колыванская СОШ»
	V
	V
	V

	Организация видеонаблюдения в режиме офлайн

	2.
	МКОУ «Краснознаменская СОШ»
	V
	V
	V

	Организация видеонаблюдения в режиме офлайн

	3.
	МБОУ «Курьинская СОШ» имени М.Т. Калашникова
	V
	V
	V

	Организация видеонаблюдения в режиме офлайн

              Примечание: Мероприятия по обеспечению объективности  отмечены в ячейке таблицы знаком «V»

                                                                                                                  Приложение 4 к приказу

комитета по образованию

                                                                                                         от 04.02.2020 № 13
ГРАФИК

посещений общеобразовательных организаций Курьинского района в пе​риод проведения Всероссийских проверочных работ в 2020 году
	Дата проведения
	Наименование образовательной организации
	Класс
	Предмет
	ФИО

	03.03.2020
	МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова
	11
	иностранный язык
	Раэ Д.В.

	05.03.2020
	МКОУ «Колыванская СОШ»
	11
	география
	Хатунцева Н.В.

	11.03.2020
	МКОУ «Краснознаменская сош»
	11
	история
	Хатунцева Н.В.

	13.03.2020
	филиал МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова «Ивановская СОШ»
	11
	химия
	Раэ Д.В.

	17.03.2020
	филиал МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова «Усть-Таловская СОШ»
	11
	физика
	Раэ Д.В.

	19.03.2020
	филиал МКОУ «Колыванская сош» «Казанцевская СОШ»
	11
	биология
	Хатунцева Н.В.

	31.03.2020
	МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова
	4
	русский язык

(часть 1)
	Хатунцева Н.В.

	8
	обществознание
	Жданова А.И.

	01.04.2020
	филиал МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова «Трусовская СОШ»
	6
	география
	Хатунцева Н.В.

	7
	русский язык

	Раэ Д.В.

	02.04.2020
	филиал МКОУ«Краснознаменская СОШ» «Новофирсовская ООШ»
	4
	русский язык

(часть 2)
	Хатунцева Н.В.

	8
	биология
	Глебова Н.А.

	06.04.2020
	филиал МКОУ «Краснознаменская сош» «Кузнецовская сош»
	5
	история
	Хатунцева Н.В.

	7
	биология
	Раэ Д.В.

	07.04.2020
	МКОУ «Колыванская СОШ»
	6
	биология
	Хатунцева Н.В.

	8
	физика
	Жданова А.И.

	08.04.2020
	МКОУ «Краснознаменская сош»
	5
	биология
	Хатунцева Н.В.

	7
	обществознание
	Раэ Д.В.

	09.04.2020
	филиал МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова «Ивановская СОШ»
	6
	история
	Глебова Н.А.

	8
	география
	Хатунцева Н.В.

	10.04.2020
	филиал МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова «Усть-Таловская СОШ»
	7
	иностранный язык
	Хатунцева Н.В.

	13.04.2020
	филиал МКОУ «Краснознаменская сош» «Кузнецовская сош»
	4
	окружающий мир
	Хатунцева Н.В.

	7
	география
	Жданова А.И.

	14.04.2020
	филиал МКОУ «Колыванская сош» «Казанцевская СОШ»
	5
	русский язык
	Глебова Н.А.

	8
	математика
	Раэ Д.В.

	15.04.2020
	филиал МКОУ«Краснознаменская СОШ» «Новофирсовская ООШ»
	6
	русский язык
	Хатунцева Н.В.

	7
	математика
	Раэ Д.В.

	16.04.2020
	филиал МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова «Усть-Таловская СОШ»
	4
	математика
	Жданова А.И.

	8
	русский язык
	Хатунцева Н.В.

	20.04.2020
	МКОУ «Колыванская СОШ»
	6
	обществознание
	Хатунцева Н.В.

	7
	история
	Раэ Д.В.

	21.04.2020
	МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова
	5
	математика
	Глебова Н.А.

	8
	история
	Хатунцева Н.В.

	22.04.2020
	МКОУ «Краснознаменская сош»
	6
	математика
	Глебова Н.А.

	7
	физика
	Хатунцева Н.В.

	23.04.2020
	филиал МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова «Трусовская СОШ»
	8
	химия
	Хатунцева Н.В.

                                                                                                                 Приложение 5 к приказу

комитета по образованию

                                                                                                         от 04.02.2020 № 13

Карта посещения Всероссийских проверочных работ

в ___________________________________________________________________

(наименование ОО)

в _________ классе по предмету ______________________________________

дата посещения ____________________________________________________

ФИО посетившего ОО ______________________________________________

	№

п/п
	Вопросы
	Отметка
о выполнении при ответе «да»
	Комментарий (в случае отрицательного ответа)

	1.
	Вопрос участия обучающихся в ВПР в режиме апробации рассмотрен на заседании коллегиального органа (при наличии записи в протоколе)

	2.
	В школе имеется приказ по проведению ВПР

	3.
	В школе назначен школьный координатор за проведение ВПР (при закреплении приказом)

	4.
	В школе назначен(ы) ответственный(ые) за проведение ВПР (при закреплении приказом)

	5.
	В школе имеется  положение о внутренней системе оценки качества образования (ВСОКО)

	6.
	В школе имеется положение (раздел в положении о ВСОКО) о ВПР (далее – «нормативный документ о ВПР»)

	7.
	В нормативном документе о ВПР отражена информация:

- о выставлении оценок;

- об участии детей с ОВЗ;

- о проведении ВПР с продолжительностью более 45 минут

- о привлечении общественных наблюдателей

	8.
	В ОО принято решение об участии в ВПР, проводимых в режиме апробации:

- 7 кл по 8 предметам

- 11 кл по 6 предметам

	Указать количество предметов

	9.
	Во всех классах, по всем предметам обеспечено присутствие общественных наблюдателей или видеозапись (of-line)

	Указать процент обеспечения присутствия наблюдателей
Указать процент обеспечения видеозаписи

	10.
	В классе на ВПР обеспечивается рассадка по одному учащемуся за партой

	11.
	В начале ВПР проведен инструктаж для обучающихся

	12.
	К проверке работ привлечены эксперты

- учителя данной школы

- учителя других школ

	13.
	В ОО соблюдается продолжительность проведения ВПР (45 минут непрерывного времени)

	14.
	Информация о ВПР размещена на сайте образовательной организации:

- нормативный документ о ВПР

- приказ о проведении ВПР в текущем учебном году

	15.
	В образовательной организации проведена  информационная работа с родителями (при наличии протокола собрания)

	16.
	В образовательной организации имеются информационные стенды:

- школьный

- в учебных кабинетах